






 

  

 
https://www.tzxm.gov.cn:8081/tzxmspweb/projectConsultant.do?method=getProjectConsultingInfo&company_id=ea96ba8a1f0a46a4a5e

e06f2675227f7 

https://www.tzxm.gov.cn:8081/tzxmspweb/projectConsultant.do?method=getProjectConsultingInfo&company_id=ea96ba8a1f0a46a4a5ee06f2675227f7
https://www.tzxm.gov.cn:8081/tzxmspweb/projectConsultant.do?method=getProjectConsultingInfo&company_id=ea96ba8a1f0a46a4a5ee06f2675227f7
[...]
3、区域的停车方式应排列紧凑、通道短捷、出入迅速、安全相

协调，并应满足一次进出停车位要求。 

4、方式采用垂直式。垂直通车道方向的最小停车位宽度为 5.1m,

平行通车道方向的最小停车位宽度为 2.4m，通（停）车道前进停车

最小宽度为 9.0m，后退停车最小宽度为 5.5m。 

 

图 5-5  垂直式停车方式 

5、设施铺装色彩应与乡村特色相结合。停车场内及周边应种植

植物，植物宜选取岭南当地植物，体现岭南本土特色。 

6、公共停车场的硬质铺装选用透水铺装，并配建蓄水模块等蓄

水设施。透水铺装对道路路基强度和稳定性的潜在风险较大时，可

采用半透水；土地透水能力有限时，应在透水铺装的透水基层内设

置排水管或排水板；当透水铺装设置在地下室顶板上时，顶板覆土

厚度不应小于 600mm，并设置排水层。 



广东遂溪滨海智慧产城融合基础设施项目（第一期）可行性研究报告 

82 

5.3.5.5  电动汽车充电设施 

1、根据《城市停车设施建设指南》，社会公共停车场建设充电

基础设施与预留建设安装条件的车位比例不低于 10%。本项目按照

10%的比例设计，则项目设电动充电设施车位数量为 50 个。 

2、充电站应满足环境保护和消防安全的要求。充电站的建（构）

筑物火灾危险性分类应符合现行国家标准《火力发电厂与变电站设

计防火规范》和《建筑设计防火规范》的有关规定。充电站内的充

电区和配电室的建（构）筑物与站内外建筑之间的防火间距应符合

《建筑设计防火规范》和《高层民用建筑设计防火规范》中的相关

要求，充电站建（构）筑物相应厂房类别划分应符合表 3.2.4 的规定。

充电站与加油加气站之间的距离应符合现行国家标准《汽车加油加

气站设计与施工规范》的有关规定。 

3、充电站内双列布置的充电位，中间行车道宜按行驶车型双车

道设置；单列式布置的充电位，行车道宜按行驶车型双车道设置。

充电站内单车道宽度不应小于 3.5m，双车道宽度不应小于 6m；消防

车道设置应符合现行国家标准《建筑设计防火规范》（GB50016—

2014）第 7.1.8 条的规定，转弯半径为 9~12 米。 

4、交流充电桩应符合现行行业标准《电动汽车交流充电桩技术

条件》的要求。额定电流不大于 32A 的宜采用单相 220V/三相 380V

交流电源，额定电流大于 32A 的宜采用三相 380V 交流电源。 

5、交流充电桩应具有为电动汽车车载充电机提供安全、可靠的

交流电源的能力。 

6、交流充电桩应具备与上级监控管理系统的通信接口。 

7、电源进线宜采用阻燃电缆及电缆护管，并应安装具有漏电保

护功能的空气开关。 

8、多台交流充电桩的电源接线应考虑供电电源三相平衡。 



广东遂溪滨海智慧产城融合基础设施项目（第一期）可行性研究报告 

83 

9、可采用落地式或壁挂式等安装方式。落地式充电桩安装基础

应高出地面 0.2m 及以上，必要时可安装防撞栏。 

10、金属壳体应设置接地端子（螺栓），并应有接地标志，保护

接地端子应可靠接地。 

11、室外的充电桩宜采取必要的防雨和防尘措施。 

12、充电区防火间距应满足《汽车库、修车库、停车场设计防

火规范》中停车场防火间距的相关要求。 

13、电动汽车充电站应设置消防给水系统，不具备接入市政消

防管道条件的场站应设置消防水池。 

14、充电区的消防给水管道、室外消火栓、消防泵房的设置，

应符合符合现行国家标准《消防给水及消火栓系统技术规范》GB 

50974 的有关规定。充电区的消火栓宜沿充电区周边设置，且距离最

近一排汽车不宜小于 7m。 

15、电动汽车充电站应设置消防应急照明和疏散指示。 

16、设置智能充电桩系统，可通过扫码方式直接支付充电费用，

并且保障在无人充电情况下，设备插座不供电。 

  

集中停车场 充电桩停车位 

图 5-6  停车场、充电桩建设示意图 

5.4  市政公用设施工程 

5.4.1  自来水厂方案 



广东遂溪滨海智慧产城融合基础设施项目（第一期）可行性研究报告 

84 

5.4.1.1  建设内容及规模 

本项目建设内容包括取水工程、净水厂及输配水管网工程，各

工程规模如下： 

1、取水工程：设计规模 2.2 万 m3/d，主要包括取水头部、取水

泵房等。 

2、净水厂：总规模为 2.2 万 m3/d，主要包括生物接触氧化池、

网格絮凝沉淀清水池、V 型滤池、二级泵房、加药间、污泥处理构筑

物、综合楼等。 

3、输、配水管网工程。 

5.4.1.2  取水工程建设方案 

1、设计规模 

设计规模/2.2 万 m3/d。 

2、泵房形式 

泵房形式常用的有二种形式：一种是矩形，另一种是圆形。泵

房基本形式的确定取决于泵房所处场地和地形、水泵类型、泵房检

修和巡视要求，以及对外交通等。 

矩形布置可使充分利用现状场地特征，保证水泵进出水管顺直，

水流顺畅，并便于就地维修，因此本工程设计选择矩形泵房。 

泵房土建形式常见的有：地面式、半地下式、地下式、水下式。

本工程为应急备用取水泵房，为了减少工程占地面积，充分利用 

泵房现状场地特点，同时从操作方便角度出发，设计选用半地

下式。 

3、水泵选型及参数确定 

在水泵的选择时，应依泵的用途、使用条件、设置条件而定。



广东遂溪滨海智慧产城融合基础设施项目（第一期）可行性研究报告 

85 

首先考虑分析供水过程、历时变化，使供水总流量、压力满足系统

要求，选用的泵组台数能适应用水量的变化，同时尽量减少设备投

资及运行费用。 

叶片泵按其叶轮出口流体流出的方向，可分为离心泵（径流泵）、

混（斜）流泵和轴流泵。 

离心泵： 

➢ 流量扬程的适用范围广； 

➢ 结构简单，体型轻便效率较高，但流量小时，效率较

低； 

➢ 分卧式和立式，单吸及双吸，单机及多级； 

➢ 启动时需要叶轮灌水或真空引水。 

轴流泵： 

➢ 适用于低扬程、大流量，常用于取水泵房； 

➢ 一般为立式，泵构造简单、紧凑、安装占地面积小； 

➢ 叶轮必须具有一定的淹没水深，泵房埋深较大。 

斜（混）流泵： 

➢ 适用于中低扬程、大水量的给水工程； 

➢ 扬程较轴流泵高，性能较好，近年来发展应用快； 

➢ 流量大于同尺寸的离心泵，小于轴流泵，扬程高于同

尺寸的轴流泵，低于离心泵； 

➢ 抗汽蚀性能和效率较轴流泵高； 

➢ 外径小，占地面积小。 

本工程设计流量较大，扬程约 10~20 米，属于中等流量，中低扬

程的类根据以上几种水泵特点，本工程为了减少泵房占地面积，节



广东遂溪滨海智慧产城融合基础设施项目（第一期）可行性研究报告 

86 

约用地，本工程选择单级双吸式离心泵。 

设备规模为 2.5 万 m3/d。 

水泵型号：G-360-300 

水泵参数：流量 600m3/h，水泵扬程 17m，转速 1450r/min，电机

功率 60kw。 

5.4.2  污水处理厂方案 

本项目拟建设一处日处理量 2 万吨/天污水处理厂，出水在排水

口方案论证后经市政管道排海。 

5.4.1.1  设计原则 

1、严格执行国家有关环境保护的各项规定，确保出水指标达到

国家及地方有关污染物排放标准； 

2、采取成熟、使用的处理工艺、稳定可靠地达到治理目标要求； 

3、在上述前提和要求下，做到投资少、运行费用低； 

4、技术路线简单明了，操作管理方便； 

5、因地制宜，根据现有场地安装设计一套合理的污水处理站。 

5.4.1.2  处理水量、水质及排放标准 

1、进水量 

按每天 2 万吨设计； 

2、进水水质 

项目进水为滨海新区生活污水（含部分工业废水），结合典型城

市污水处理厂水质，设定本项目进水主要指标如下： 

表 5-3  进水水质表（除 pH、粪大肠菌群，单位均为 mg/L） 

污水类型 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 

进水 6~9 ≤320 ≤160 ≤200 ≤30 ≤40 ≤5 

3、设计出水水质 



广东遂溪滨海智慧产城融合基础设施项目（第一期）可行性研究报告 

87 

本项目主要出水指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级标准的 A 标准和广东省《水污染物排放限

值》（DB4426-2001）第二时段一级标准两者中之较严者。如下表： 

表 5-4  出水水质表（除 pH、粪大肠菌群，单位均为 mg/L） 

污水类型 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 
粪大肠

菌群 

出水 6~9 40 10 10 5（8） 15 0.5 103个/L 

注：括号外数值为水温>12.0℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12.0℃时的控

制指标。 

5.4.1.3  工艺流程 

1、工艺流程图 

项目工艺流程图如下（预计）： 

 

图 5-7  工艺流程图 

2、工艺说明 

（1）预处理（调节池设计停留时间 8 小时） 

污水经化粪池进入污水处理站，利用机械格栅隔除较大的杂质

及漂浮物，污水自流至调节池。调节池采取地埋式，池顶可植上草

皮。经调节后的污水用潜污泵提升至厌氧池。 

（2）厌氧生物处理（设计停留时间 4 小时） 

厌氧生物处理能耗少、操作简单，因此投资及运行费用低连，



广东遂溪滨海智慧产城融合基础设施项目（第一期）可行性研究报告 

88 

而且由于产生的剩余污泥量少，所需的营养物质也少。 

具体处理方法有：厌氧生物滤池、厌氧接触池、升流式厌氧污

泥床反应器及分段厌氧消化反应器等。 

（3）好氧生物处理（设计停留时间 6 小时） 

好氧工艺在提供游离氧的前提下，以好氧微生物为主，使有机

物讲解、稳定的无害化处理方法。废水中存在的各种有机物，主要

以胶体、溶解体的有机物为主，作为微生物的营养员。这些高能位

的有机物经过一系列的生化反应逐级释放能量，最终以低能位的无

机物质稳定下来，达到无害化要求。 

（4）沉淀池（设计停留时间 1.5 小时） 

沉淀池是好氧池出水携带的污泥与清水分离的构筑物，本处拟

采用平流式沉淀池。 

（5）消毒池（设计停留时间 1 小时） 

消毒采用二氧化氯发生器消毒方式，消毒装置能根据出水量的

大小不断改变加药量，达到多出水多加药，少出水少加药的目的，

需要其他消毒装置可另行配置。 

（6）污泥处理系统 

污泥处理采用好氧消化工艺，消化稳定后的污泥由定期外运。 

5.4.1.4  主要构筑物 

项目主要构筑物如下： 

表 5-5  主要构筑物一览表 

构筑物名称 设备规格（500d/t） 备注 

格栅井 1.6×0.5×1.5m 混凝土 

一体化设备

（m） 
35×3.0×3m 挖坑、混凝土打底 



广东遂溪滨海智慧产城融合基础设施项目（第一期）可行性研究报告 

89 

污泥池 2.0×2.0×3.0m 混凝土 

5.4.1.5  污水再生利用方案 

本项目初期污水再生利用设计水量暂按进水量的25%考虑，根据

《城镇污水再生利用工程设计规范》（GB50335-2016），污水再生按

用途包括农林牧渔业用水（农灌、造林）、城市杂用水（绿化、清扫）

等。第一类用水水质需满足《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021），

该标准对各项指标界定如表 5-6 所示。第二类用水水质需满足《城市

污水再生利用城市杂用水水质》(GBT 18920-2020)，该标准对各项水

质指标界定如表 5-7 所示。 

 

 

表 5-6  污水农用水质（水田作物） 

序号 指标 单位 数值 

1 pH - 5.5~8.5 

2 CODcr mg/L ≤150 

3 BOD5 mg/L ≤60 

4 SS mg/L ≤80 

5 NH3-N mg/L - 

6 TN mg/L - 

7 TP mg/L - 

表 5-7  污水杂用水质（清扫、绿化） 

序号 指标 单位 数值 

1 pH - 6~9 

2 CODcr mg/L - 

3 BOD5 mg/L ≤10 

4 NH3-N mg/L  

5 浊度 mg/L ≤10 

6 色度 mg/L ≤30 

7 TP mg/L - 



广东遂溪滨海智慧产城融合基础设施项目（第一期）可行性研究报告 

90 

本项目污水再生主要用于路面清扫、绿化等，故本项目污水再

生利用水质参考表 5-7。 

5.4.3  垃圾中转站 

5.4.3.1  建设原则 

转运站外形美观，并应与周边环境相协调，操作实现封闭、减

容、压缩，设备力求先进； 

垃圾转运站应按方便使用、服务均衡、运输线路合理、有利于

景容观瞻等布置原则；垃圾站应尽量不占用良田耕地，少拆迁；厂

址选择应位于中心镇区夏季主导向下风向，垃圾产量集中，地址条

件良好，对周边环境影响小的位置； 

转运站应配置相应的降尘、除臭、空气净化设备，进行有效的

环境控制； 

设备的控制应具有先进性、可靠性和简便性，实现人机分离、

提高人员健康、安全保障； 

垃圾集装箱转运车使用车厢可卸式垃圾车，进行专用配套，保

证可靠、安全、便捷； 

垃圾卸料、转运作业区应配置通风、降尘、除臭系统，并保持

该系统与车辆卸料动作联动； 

转运站内配置污水储池，对站内排放的污水进行收集，并设置

污水回用设施进行处理后回用。 

5.4.3.2  转运工艺比选 

垃圾转运站的主要功能是最大限度地提高转运效率，将尽可能

多的前端收运垃圾集转移到尽可能少的垃圾转运车上，降低垃圾从

源头到处理终端的运输成本，提高运输效率，减轻垃圾收集过程中



广东遂溪滨海智慧产城融合基础设施项目（第一期）可行性研究报告 

91 

对居民的影响。为此垃圾转运站的工艺设计和设备配置须遵循“高

比率压缩、大容量转运、工艺过程连贯高效、自动化操作”等原则，

最大限度地对垃圾进行“无害化、减量化、资源化”的处理。 

1、转运方式比选 

目前，国内外各种生活垃圾转运站的主要区别在于工艺流程、

主要转运设备及其工作原理和对垃圾的压实效果（减容压实程度）、